СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

21.11.2024 
№ 58
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Трубников С. М., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: – Червов Д. В.
Приглашенные: Антонова К. А., Веселков А. В., Бахарева Ю. П., Михеев И. М., Катионов К. О., Перова Е. А., Тюганов С. Н., Молин Е. Б., Харитонова Ю. Г., Макарухина А. Н., Фролова Ю. Э., Щукина Е. М., Лебедева С. А., Пастушенко А. В., Скудин А. И., Белятская Л. Н., Вахрамеева Ю. Н., Турбаевская Е. С., Холодкова А. А., Залесова И. В.
Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках. Предлагаю принять повестку за основу.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Тарасов А. В. – Какие будут дополнения, предложения?

По 5 вопросу «Об информации о перспективах развития добровольчества в городе Новосибирске, итог за 2023год, 9 месяцев за 2024 год и задачи на 2025 год» вместо Твердохлебова Евгения Юрьевича (командировка) будет докладывать - Емельяненко Юлия Федоровна – директор центра молодежных инициатив «Пионер».
Тарасов А. В. – Если нет больше предложений, предлагаю принять повестку в целом, с учетом изменения докладчика.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	Содокладчик:
	
	

	
	Антонова

Ксения Андреевна
	-
	заместитель мэра – начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации об обеспечении мер общественного порядка и общественной безопасности организаторами спортивных мероприятий и собственниками (пользователями) объектов спорта, при проведении официальных спортивных соревнований

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	О ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378» за 9 месяцев 2024 года

	
	Докладчик:

	
	Михеев

Иван Михайлович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о концепции экспозиции музея им. Ю. В. Кондратюка

	
	Докладчик:

	
	Щукина 

Елена Михайловна
	-
	директор муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска»;

	
	
	
	

	5.
	Об информации о перспективах развития добровольчества (волонтерства) в городе Новосибирске: итоги за 2023 год и 9 месяцев 2024 года и задачи на предстоящий период 2025 года

	
	Докладчики:
	
	

	
	Емельяненко

Юлия Федоровна
	-
	директор центра молодежных инициатив «Пионер»;

	
	
	
	

	6.
	Об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	7.
	Об информации по вопросу необходимости введения запрета в городе Новосибирске на посещение несовершеннолетними специализированных помещений для курения кальяна

	
	Тарасов

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии;

	
	
	
	

	8.
	О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 22.02.2024 № 224 «О создании рабочей группы по вопросу обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных муниципальных учреждений города Новосибирска к театрам, музеям, кинотеатрам и иным культурным и спортивным учреждениям с целью проведения мероприятий, направленных на образовательно-воспитательную и патриотическую работу»

	
	Тарасов

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


Подошел Трубников С. М. – 10:05
1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В., Антонову К. А. – проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).

Тарасов А. В.  – Вопросы? Нет.
Коллеги! Как и в прошлом году мы отработали этот вопрос с мэрией города Новосибирска, с Буреевым Б. В., Веселковым А. В. Также и в этом году по этой же схеме мы отработали данный вопрос, также наши пожелания закреплены депутатским объединением Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов сформирован перечень предложений по увеличению финансирования ко второму чтению бюджета. 

Если не будет возражений, я хотел бы озвучить данные предложения по части нашей комиссии, которые предлагаю сегодня включить в проект решения.
Увеличить в 2025 году бюджетные ассигнования за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска на следующие цели:

- ремонт и содержание подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска учреждений и выполнение наказов избирателей – на сумму 50 000,0 тыс. руб.;

- предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило» на комплектование и содержание зоологической коллекции - на сумму 30 000,0 тыс. руб;

Предусмотреть в 2025 году бюджетные ассигнования за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска на реализацию «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности – в размере 10 000,0 тыс. руб. 
Если Вы поддержите данные предложения, мы их направим в комиссию по бюджету с просьбой поддержать и направить их мэру при рассмотрении проекта решения по бюджету. И также направим данные предложения мэру от нашей комиссии для подготовки по ним заключения.
Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750, предложить мэрии города Новосибирска:

2.1. Увеличить в 2025 году бюджетные ассигнования за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска на следующие цели:

- ремонт и содержание подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска учреждений и выполнение наказов избирателей – на сумму 50 000,0 тыс. руб.;

- предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило» на комплектование и содержание зоологической коллекции - на сумму 30 000,0 тыс. руб.;

2.2. Предусмотреть в 2025 году бюджетные ассигнования за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска на реализацию «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности – в размере 10 000,0 тыс. руб. 

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в пункте 2 настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.

4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в пункте 2.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал об обеспечении мер общественного порядка и общественной безопасности организаторами спортивных мероприятий и собственниками (пользователями) объектов спорта, при проведении официальных спортивных соревнований.

Тарасов А. В.  – Предлагаю заслушать Лебедеву С. А (начальника отдела развития физической культуры и спорта министерства физической культуры и спорта Новосибирской области), Скудина А. И. (и. о. зам. начальника отдела охраны общественного порядка Управления МВД России по г. Новосибирску капитан полиции).
Тарасов А. В. – Какие будут вопросы?

Тарасов А. В. – Вы в докладе озвучили, что на мероприятия на муниципальном уровне 15 млн. рублей. Это соревнования, которые стоят в муниципальном календаре? 
Катионов К. О. – Да это те мероприятия, которые стоят в едином календаре, 15300 тыс. рублей.

Тарасов А. В. – Светлана Алексеевна, а по вашему календарю 20 млн. рублей.

Лебедева С. А. – Да это по тем мероприятиям, которые уже в 2024 году были оказаны на охранные услуги. Если брать мероприятия, чемпионаты, первенства, кубки Новосибирской области, то эта сумма увеличится кратно.

Тарасов А. В. – С одной стороны мы говорим, сделать физкультуру, спорт доступным для населения. Да можно ограничить не попаданием болельщиков, зрителей, родителей и тд. Тогда возникает вопрос, где профилактика, где популяризация? И соответственно, на плечи родителей и спортсменов это вешать не нужно. Так как мы понимаем, что общественные организации не могут сами финансировать, они пойдут за помощью к друзьям, на предприятия просить денег. Управление физической культуры и спорта, министерство физической культуры помогает по отдельным строчкам. 

На сегодня 500 р это минимальная стоимость за час, а максимальная может доходить до 1200 рублей в час. 

Андрей Игоревич, вы говорите, что количество контролеров-распределителей на соревнованиях зависит от самого сооружения, от объема, площади, входа, выхода и зрительных мест.

Скудин А. И. – Да, конечно. И на каждом объекте имеется инструкция по проведению официальных соревнований. В этих инструкциях обязательном порядке прописывается сколько необходимо личного состава для обеспечения общественного порядка. Но инструкция идет из расчета полной загруженности. Мы стараемся подходить точечно к каждому соревнованию и минимизируем. 

Трубников С. М. – Исходя из опыта, у вас есть конкретные предложения, как можно сделать более эффективное взаимодействие между организационными структурами, которые участвуют в безопасности в организации соревнований?

Катионов К. О. – Практика на муниципальных объектах уже выстроена и нареканий не вызывает. Все организации понимают порядок, прописанный с согласованием органов внутренних дел. По контролерам-распределителям проблема очень стала актуальна этим летом. У нас нет такой возможности поддерживать. На организаторов легла эта нагрузка дополнительно. Все мероприятия, такие как областные, региональные или всероссийские, то содействие оказывало министерство физической культуры и спорта НСО, а те мероприятия, которые муниципального уровня это ложится на организаторов, федерации.
Трубников С. М. – Как я правильно понимаю. Вопрос в контролерах-распорядителей в стоимости данной услуги?

Тарасов А. В. – Ни в стоимости. Данный вопрос мы проработали с управлением физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, с министерством физической культуры и спорта НСО. с управлением МВД. Спасибо большое Бурееву Б. В. с ним этот вопрос проработали и на основании этой проработки родилось обращение от партии «Единая Россия» в мэрию, чтобы нас поддержали. Мы в проект решения предлагаем: «Проработать вопросы реализации в 2025 году «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности». Чтобы не вешать на организаторов. А чтобы закрыли сами муниципальные, государственные власти. Но при этом, чтобы не получилось так, что ЧОПы и контролеры-распределители завысили цену. Посмотреть, как это можно сделать, либо муниципальные задания, либо какие-то лимиты, по зданиям, сооружениям, количество зрителей, спортсменов и тд. Чтобы был документ, в котором будет прописано, какое соревнование, такая база, столько распределителей и цена (примерно 500 рублей). Отторговывается в начале года, либо договаривается с ЧОПами, с которыми сотрудничают, в календарь смотрите и в эти дни должны обеспечить безопасность. 
Скудин А. И. – Мной было озвучено, чтобы провести совместно с управлением физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, с министерством физической культуры и спота НСО комиссионное обследование каждого объекта, где проходят такие официальные, спортивные соревнования. Определиться по количеству необходимых для тех или иных соревнований.
Тарасов А. В. – Мы в решение включим данное предложение.
Тарасов А. В. – Есть еще вопросы? Предложения?

Тарасов А. В. – Предлагаю проект решения по данному вопросу.
1. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска:

1.1 Проработать вопросы реализации в 2025 году «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

1.2. Обеспечить проведение комиссионного обследования объектов спорта, расположенных на территории города Новосибирска, с привлечением представителей министерства физической культуры и спорта Новосибирской области, управления МВД России по городу Новосибирску, в целях разработки необходимых нормативов по привлечению контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в зависимости от объекта спорта и количества зрителей.

1.3. Направить информацию о проведенной работе в комиссию в первом квартале 2025 года.

2. Вернуться к рассмотрению данного вопроса во втором квартале 2025 года, в целях осуществления контроля за реализацией обозначенных мероприятий.
Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Трубников С. М. ушел – 10:55

3. СЛУШАЛИ: Михеева И. М. – проинформировал о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378» за 9 месяцев 2024 года.
Тарасов А. В.  – Вопросы?

Тарасов А. В. - По п. 1.3.1 «Проведение текущего и капитального ремонтов помещений муниципальных организаций культуры» на 7 объектах ведется ремонт, а по программе запланировано 18 объектов, в 2024 году будут начаты работы на 11 оставшихся?
Михеев И. М. – Да, мы получили дополнительные лимиты, и мы их будет осваивать и до конца года процент исполнения подтянем.

Тарасов А. В. – И я понимаю, что, 48% по п. 1.3.3 «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных организаций культуры» также после дополнительных лимитов будет подтянуто?

Михеев И. М. – Да. Мы за 9 месяцев дали информацию, реальная сумма будет выше на конец года.

Тарасов А. В. – В связи с тем, что 3 года идет СВО, мероприятия в вашем ведомстве, поменялись по характеру?

Михеев И. М. -  Характер мероприятий с тем что происходит в стране должен меняться. Я частично в своем докладе сказал, что мы делаем упор на социальные события. Отдельно и совместно проводим мероприятия для семей и участников СВО. К новому году запланировали мероприятия, которые будут направлены на семьи СВО. Эти мероприятия специально для членов семей и самих военных СВО.

Тарасов А. В. – Может в вашей программе вы посмотрите, как работать с подрастающим поколением в части культуры (музеи, библиотеки, концерты) чтобы влиять на сознание подрастающего поколения.
Михеев И. М. – Да, от развлекательного досугового контента и содержания мы переходим к социальной направленности наших мероприятий и прежде всего это патриотическое воспитание. 

Тарасов А. В. – Когда планируете открытие музея Ю. В. Кондратюка?

Михеев И. М. – В феврале.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы? Нет. Предлагаю проект решения:

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу и профессиональный подход управления культуры мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378» за 9 месяцев 2024 года.

Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
4. СЛУШАЛИ: Щукину Е. М. – проинформировала о концепции экспозиции музея им. Ю. В. Кондратюка.

Тарасов А. В.  – Вопросы? 

Тарасов А. В. – До ремонта музея какие посещения были и кем, в каком количестве?

Щукина Е. М. – Музей перестал принимать посетителей в середине 2015 года. Основная аудитория — это молодежь, учащиеся, школьники – цифра приблизительно около 10000 человек ежегодно посетителей было.

Тарасов А. В. – есть такая информация, кто после музея заинтересовался космосом, физикой, химией, астрономией?

Щукина Е. М. – Нет. Но в будущем у нас будет строиться работа с профильными классами.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы? Нет. Предлагаю проект решения:
Рекомендовать муниципальному автономному учреждению культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска» направить в комиссию информацию о начале работы музея, в целях дальнейшей организации выездного заседания комиссии.
Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Емельяненко Ю. Ф. – проинформировала о перспективах развития добровольчества (волонтерства) в городе Новосибирске: итоги за 2023 год и 9 месяцев 2024 года и задачи на предстоящий период 2025 года.

Тарасов А. В.  – Вопросы? 
Тарасов А. В. – Следующим вопросом будет подготовка к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз. Детей можно же привлекать на субботники?
Емельяненко Ю. Ф. – Конечно.

Тарасов А. В. – Константин Олегович на карандаш. Мы же говорим, что летом много открытых площадок, а мы говорим, чтобы сделать доступным инфраструктуру для того чтобы была профилактика здоровья, правонарушения. Нормы сдачи ГТО, соответственно дворовая инфраструктура по доступности населения. Есть бесплатный ресурс.

Емельяненко Ю. Ф. – Главное не забывать, что это не бесплатная рабочая сила.

Тарасов А. В. – Я говорю про ресурс.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы? Нет. Предлагаю проект решения:
1. Принять информацию к сведению.

Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
6. СЛУШАЛИ: Катионов К. О. – проинформировал о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта.

Тарасов А. В.  – Вопросы? 

Тарасов А. В. – Давайте на следующем заседании комиссии рассмотрим вопрос «Об информации о ходе проведения зимнего спортивного сезона 2024-2025 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска» - тренеры, площадки, экипировка и какие проблемы.
Тарасов А. В. – Есть еще вопросы? Нет. Предлагаю проект решения:
1. Принять информацию к сведению.
Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
7. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – проинформировал о необходимости введения запрета в городе Новосибирске на посещение несовершеннолетними специализированных помещений для курения кальяна.

Тарасов А. В.  – В Совет депутатов поступило письмо от исполняющего обязанности председателя Законодательного Собрания Новосибирской области Панферова Андрея Борисовича, с просьбой выразить мнение о необходимости принятия на территории Новосибирской области нормативного правового акта, запрещающего нахождение детей в специализированных помещениях для курения кальянов и местах, где оказываются услуги по приготовлению кальянов с последующим их курением.

Коллеги, данное письмо направлено нам Дмитрием Владимировичем для рассмотрения и выражения мнения. 

Уверен, что все Вы поддержите меня в том, что принятие такого нормативного акта просто необходимо. Мы должны максимально оградить наших детей от курения кальянов, сигарет и всех других веществ. У нас комиссия по спорту, этим все сказано.

Коллеги, предлагаю в проект решения включить следующие пункты:

1. Поддержать необходимость введения запрета в городе Новосибирске на посещение несовершеннолетними специализированных помещений для курения кальяна.

2. Направить копию данного решения председателю Совета депутатов города Новосибирска Асанцеву Дмитрию Владимировичу для подготовки ответа на обращение Панферова Андрея Борисовича.  

Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
8. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – проинформировал о внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 22.02.2024 № 224 «О создании рабочей группы по вопросу обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных муниципальных учреждений города Новосибирска к театрам, музеям, кинотеатрам и иным культурным и спортивным учреждениям с целью проведения мероприятий, направленных на образовательно-воспитательную и патриотическую работу».

Тарасов А. В.  – Мы с Вами создавали рабочую группу по рассмотрению вопросов обеспечения перевозки учащихся и воспитанников образовательных учреждений к объектам культуры и спорта. Я предлагаю внести следующие изменения в рабочую группу.

ПЕРВОЕ: Расширить круг вопросов ведения. В действующей редакции цель создания рабочей группы – это рассмотрение вопросов обеспечения перевозки, предлагаю деятельность рабочей группы также дополнить рассмотрением вопроса о работе учебно-производственных комбинатов.

И ВТОРОЕ: внести изменения в состав рабочей группы. В действующей редакции 12 человек. Предлагаю увеличить до 16 человек и дополнительно включить в состав:

Антонову К. А., Ахметгареева Р. М., Шварцкоппа В. А., Мун Г., А., Шадрина В. А. - председателя регионального отделения ДОСААФ РОССИИ Новосибирской области.

Решение Всем роздано, с актуальным составом и предлагаемым наименованием все ознакомились, как я, полагаю. 

Коллеги, срок деятельности рабочей группы предлагаю определить до конца седьмого созыва депутатов Совета депутатов города Новосибирска. 

Тарасов А. В. – Если нет возражений, прошу голосовать за проект решения в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Председательствующий 
А. В. Тарасов

Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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